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POZNÁMKA K BODU I/A 
Od: Generálny sekretariát Rady 
Komu: Výbor stálych predstaviteľov (časť II)/Rada 
Č. dok. Kom.: 13729/16 FISC 169 - COM(2016) 682 final 
Predmet: Oznámenie Komisie o budovaní spravodlivého, konkurencieschopného a 

stabilného systému dane z príjmov právnických osôb pre EÚ 
- Návrh záverov Rady 
= prijatie 

  

1. Európska komisia prijala 25. októbra 2016 balík reforiem v oblasti zdaňovania právnických 

osôb. 

2. Tento balík sa skladá z oznámenia o budovaní spravodlivého, konkurencieschopného a 

stabilného systému dane z príjmov právnických osôb pre EÚ a zo štyroch legislatívnych 

návrhov. 

3. V oznámení sa uvádzajú názory Komisie na priority EÚ v oblasti zdaňovania, ktoré by sa 

mali zamerať na päť cieľov: 

– reformu zdaňovania právnických osôb; 

– pozitívny program zameraný na budúcnosť; 

– lepšie a účinnejšie daňové prostredie pre podniky; 

– spravodlivejšie zdaňovanie pre všetkých a 

– moderný daňový systém pre zdravé hospodárstvo. 
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4. O oznámení sa rokovalo na zasadnutiach pracovnej skupiny pre daňové otázky a atašé pre 

daňové otázky 15. a 16. novembra 2016, pričom sa členské štáty dohodli na pripojenom 

návrhu záverov, ktoré vyjadrujú názory Rady na uvedené oznámenie. Delegácia SE vzniesla 

voči uvedenému návrhu záverov výhradu parlamentného preskúmania. Táto výhrada sa 

odvtedy stiahla. 

5. Vzhľadom na uvedené skutočnosti sa Výbor stálych predstaviteľov vyzýva, aby Rade 

navrhol, aby ako bod A prijala návrh záverov uvedený v prílohe. 
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PRÍLOHA 

Oznámenie Komisie z 25. októbra 2016 o budovaní spravodlivého, konkurencieschopného a 

stabilného systému dane z príjmov právnických osôb pre EÚ 

Návrh záverov Rady 

Rada: 

1. VÍTA oznámenie Komisie z 25. októbra 20161 o budovaní spravodlivého, 

konkurencieschopného a stabilného systému dane z príjmov právnických osôb pre Úniu 

(13729/16) a príslušné legislatívne návrhy; 

2. PRIPOMÍNA závery Európskej rady z 18. decembra 2014, v ktorých sa uvádza, že je 

naliehavo potrebné dosiahnuť pokrok v boji proti vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam a 

agresívnemu daňovému plánovaniu, a to tak na globálnej úrovni, ako aj na úrovni EÚ, a 

POTVRDZUJE svoj záväzok týkajúci sa zásad medzinárodného zdaňovania; 

3. PRIPOMÍNA svoje závery o narúšaní základu dane a presune ziskov (BEPS) prijaté 8. 

decembra 2015 (15150/15), a závery o oznámení Komisie z 5. júla 2016 o ďalších 

opatreniach na zvýšenie transparentnosti a posilnenie boja proti daňovým únikom a 

vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam z 11. októbra 2016 (13139/16); 

4. UZNÁVA, že v oblasti zdaňovania právnických osôb v Únii sa nedávno dosiahli dôležité 

výsledky, a to najmä pokiaľ ide o právne predpisy zamerané na zvýšenie daňovej 

transparentnosti a na to, aby spoločnosti, ktoré pôsobia v Európskej únii, platili dane tam, kde 

sa generujú zisky; 

                                                 
1 Oznámenie Komisie pre Európsky parlament a Radu z 25. októbra 2016 o budovaní 

spravodlivého, konkurencieschopného a stabilného systému dane z príjmov právnických osôb 
pre EÚ (13729/16). 
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5. POTVRDZUJE, že je dôležité pokračovať v podporovaní dobrej správy daňových záležitostí 

vo vzťahoch EÚ s medzinárodnými partnermi, aby sa zaistili rovnaké, účinné podmienky 

medzi členskými štátmi EÚ a tretími štátmi; 

6. SÚHLASÍ s názorom, že daňové prostredie EÚ by mohlo prosperovať z rámca pre 

zdaňovanie právnických osôb zameraného na budúcnosť, ktorý je priaznivý pre rast a účinný, 

spravodlivý a efektívny pri riešení praktík agresívneho daňového plánovania, bez toho, aby 

ovplyvňoval právomoci členských štátoch v týchto záležitostiach; 

7. PODČIARKUJE význam pravidiel v oblasti zdaňovania právnických osôb, ktoré ponúkajú 

veľkým spoločnostiam, ako aj malým a stredným podnikom (MSP) stabilitu, právnu istotu a 

administratívne zjednodušenie , a na základe tohto VÍTA ďalšiu diskusiu o návrhu  týkajúcom 

sa spoločného konsolidovaného základu dane z príjmov právnických osôb (CCTB) a o návrhu 

spoločného konsolidovaného základu dane z príjmov právnických osôb (CCCTB); 

8. BERIE NA VEDOMIE dvojfázový prístup, ktorý navrhla Komisia, pokiaľ ide o návrhy 

týkajúce sa spoločného základu dane z príjmov právnických osôb (CCTB) a spoločného 

konsolidovaného základu dane z príjmov právnických osôb (CCCTB), a PODPORUJE názor, 

že práca by sa  mala prioritne zamerať na prvky spoločného základu dane; 

9. BERIE NA VEDOMIE podnety pre výskum a vývoj a pre inováciu, ako aj investičné podnety 

na úrovni EÚ, ktoré navrhla Komisia, a VYZÝVA členské štáty, aby pokračovali v diskusii o 

posudzovaní potreby a pridanej hodnoty navrhnutých prvkov; 

10. SÚHLASÍ, že v niektorých prípadoch môžu viesť súčasné medzinárodné pravidlá v oblasti 

zdaňovania k dvojitému zdaneniu a dvojitému nezdaneniu, čo by sa malo odstrániť pomocou 

koordinovaných opatrení EÚ, a UZNÁVA, že je potrebné preskúmať existujúce mechanizmy 

riešenia sporov, aby sa zvýšila daňová istota podnikov v EÚ; 
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11. preto S POTEŠENÍM OČAKÁVA preskúmanie návrhu v súvislosti s mechanizmom riešenia 

sporov týkajúcich sa dvojitého zdaňovania v Európskej únii, pre podniky v EÚ; 

12. BERIE NA VEDOMIE ambiciózny časový harmonogram Komisie v návrhoch o CCTB, 

CCCTB a mechanizme riešenia sporov týkajúcich sa dvojitého zdaňovania a VYZÝVA, aby 

sa urýchlene dosiahol pokrok pri skúmaní týchto legislatívnych  spisov; 

13. VYZÝVA nadchádzajúce predsedníctva, aby si rozdelilo prácu na návrhoch o CCTB a 

CCCTB  do týchto fáz: 

a) na začiatku by mali členské štáty sústrediť svoju prácu na pravidlá výpočtu základu 

dane a konkrétne na nové prvky obnovenej iniciatívy (kapitoly I až V); 

b) potom by sa mali členské štáty sústrediť na zostávajúce prvky spoločného základu dane 

(kapitoly VI až XI), t. j.: i) prvky, o ktorých sa už dôkladne rokovalo v súvislosti s 

návrhom o CCCTB z roku 2011, a ii) prvky, ktoré sa zahrnuli do nedávno prijatej 

smernice Rady (EÚ) 2016/1164 z 12. júla 2016, ktorou sa stanovujú pravidlá proti 

praktikám vyhýbania sa daňovým povinnostiam, ktoré majú priamy vplyv na 

fungovanie vnútorného trhu; 

c) konsolidácia daní by sa mala bezodkladne preskúmať hneď po úspešnom dokončení 

diskusie o uvedených prvkoch. 

14. PRIPOMÍNA svoje vyhlásenie o hybridných nesúladoch zo zasadnutí Rady (ECOFIN) 

12. júla 2016, a preto VÍTA návrh, ktorým sa mení smernica (EÚ) 2016/1164, pokiaľ ide o 

hybridné nesúlady s tretími krajinami; 

15. UZNÁVA, že tieto iniciatívy môžu prispieť k vybudovaniu spravodlivého, 

konkurencieschopného a stabilného systému dane z príjmov právnických osôb pre EÚ. 

 


